[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ
МУНИЦИПАЛЛӐ ОКРУГӖН

 АДМИНИСТРАЦИЙĕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЧЕТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	Й Ы Ш Ӑ Н У

19.01.2024 36 №
Хĕрлĕ Чутай сали

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.01.2024 № 36
село Красные Четаи

О введении на территории Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики режима функционирования «Повышенная готовность»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 января 2005 г. № 17 «О территориальной подсистеме Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», заседания постоянно действующего оперативного штаба при Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Чувашской Республике от 17.01.2024 г. № 1 и  в связи с обстановкой, сложившейся на автомобильных дорогах районного и республиканского значения, связанной с комплексом неблагоприятных метеорологических явлений администрация Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести режим функционирования "Повышенная готовность" на территории Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики для органов управления и сил Красночетайского звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - районное звено ТП РСЧС Чувашской Республики) с 08.00 часов 19 января 2024 года до особого распоряжения.

2. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил Красночетайского звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Начальнику отдела мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Красночетайского муниципального округа:

уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иные документы;

привести все силы и средства Красночетайского звена ТП РСЧС Чувашской Республики в готовность к реагированию на чрезвычайную ситуацию, сформированную оперативную группу привести в готовность к выдвижению в районы действий;

организовать мониторинг выполнения мероприятий режима повышенной готовности.

усилить контроль за состоянием окружающей среды, организовать прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;

организовать круглосуточный прием и анализ поступающих сообщений о снежных заносах на автодорогах и своевременно докладывать главе Красночетайского муниципального округа и своевременно направлять автодорожные службы для очистки дорог и ликвидации снежных заносов.

4. Руководителям и должностным лицам органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС Чувашской Республики рекомендовать:

усилить контроль за состоянием окружающей среды, провести мониторинг опасных природных явлений, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;
ввести круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС Чувашской Республики на стационарных пунктах управления;

организовать непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам муниципального звена ТП РСЧС Чувашской Республики данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них;

принять оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;

привести при необходимости силы и средства единой системы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формировать оперативные группы и организовать выдвижения их в предполагаемые районы действий.

5. Начальникам ТО Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа, руководителям и должностным лицам органов управления и сил Красночетайского звена ТП РСЧС Чувашской Республики рекомендовать:

организовать информирование население через средства массовой информации и по иным каналам связи о введении на территории района режима функционирования «Повышенная готовность», а также о проводимых мероприятиях по обеспечению безопасности населения и территорий;

организовать непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам Красночетайского звена ТП РСЧС Чувашской Республики данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них;

принять оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Красночетайского

муниципального округа

                                  И.Н. Михопаров